UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Aneta Kuchařová

**Vliv Henryho Kissingera na sblížení USA s
Čínou**

Bakalářská práce

Praha 2015

Autor práce: **Aneta Kuchařová**

Vedoucí práce: **PhDr. Jan Bečka, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2015

Bibliografický záznam

KUCHAŘOVÁ, Aneta. *Vliv Henryho Kissingera na sblížení USA s Čínou*. Praha, 2015. 40 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra amerických studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jan Bečka, Ph.D.

Abstrakt

Bakalářská práce s názvem „Vliv Henryho Kissingera na sblížení USA s Čínou“ se zaměřuje na posouzení role poradce pro otázky národní bezpečnosti Henryho Kissingera v procesu znovunavazování americko-čínských vztahů v rozmezí let 1969–1972. Diplomatické styky mezi oběma zeměmi byly přerušeny v roce 1949, kdy v Číně převzala moc komunistická strana a vyhlásila Čínskou lidovou republiku. V roce 1969 však v USA nastupuje do prezidentského úřadu republikán Richard Milhous Nixon, který si je vědom potřeby danou situaci změnit. Jako poradce pro otázky národní bezpečnosti si zvolí harvardského profesora Henryho Kissingera, s kterým sdílí podobné názory na řízení mezinárodní politiky. Jejich realistický přístup k mezinárodním vztahům doprovázený centralizovanou a individualistickou administrativou přinesl uspokojivé výsledky, a to nejen v případě *rapprochementu* s Čínou. Cílem bylo posoudit, jakým způsobem se na normalizaci vztahů podílel právě Henry Kissinger, který je dodnes považován za jednoho z nejúspěšnějších diplomatů. Spolu s popisem, jak celé usmiřování probíhalo, je pozornost soustředěna na Kissingerovu roli v tomto procesu a ta je poté v závěru vyhodnocena. Práce se snaží zmapovat jeho pravomoci, způsoby vyjednávání i cíle a názory, aby byl vytvořen kompletní obraz, který by pomohl posoudit Kissingerovo přispění k *rapprochementu*.

Abstract

The Bachelor thesis titled “Influence of Henry Kissinger on the Rapprochement between China and the United States“ focuses on assessing the role of National Security Advisor, Henry Kissinger, in the process of re-establishing Sino-American relations

between the years 1969–1972. Diplomatic relations between the two countries have been interrupted since 1949, when the communist party had taken power and proclaimed the People's Republic of China. In 1969, however, republican Richard Milhous Nixon entered into presidential office and he was aware of the need for changing current situation. He chose Harvard professor Henry Kissinger as a National Security Adviser, with whom he shared similar opinions on management of international policy. Their realistic approach to international relations accompanied by centralized and individualized administrative brought satisfactory outcomes not only in the case of rapprochement with China. The aim was to assess, in which way participated the normalization Henry Kissinger, who is up to now considered one of the most successful diplomats. Continuously with a description of the development of reconciliation, there is an attention focused on Kissinger's role in this process, which is afterward evaluated in the conclusion. The thesis tries to map his powers, methods of negotiation and goals with opinions, in order to create complete image, which could help to consider Kissinger's contribution to the rapprochement.

Klíčová slova

USA – ČLR – Henry Kissinger – Richard Nixon – normalizace vztahů – trojúhelníková diplomacie – détente – zahraniční politika

Keywords

USA – PRC – Henry Kissinger – Richard Nixon – rapprochement – triangular diplomacy – détente – foreign policy

Rozsah práce: 56 073 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 11. 5. 2015

Aneta Kuchařová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce PhDr. Janu Bečkovi, Ph.D. za jeho cenné rady, vstřícný přístup a ochotu zodpovědět vždy všechny mé otázky.

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:

Aneta Kuchařová

E-mail:

aneta.kucharova@seznam.cz

Semestr:

LS

Akademický rok:

2012/2013

Název práce:

Vliv Henryho Kissingera na sblížení USA s Čínou

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):

LS 2014/2015

Vedoucí bakalářského semináře:

PhDr. Oldřich Tůma, Ph.D.

Vedoucí práce (není povinné):

PhDr. Jan Bečka, Ph.D.

Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

Znovunavazování americko-čínských styků byl nelehký proces vyžadující velmi opatrný přístup. Právě Henry Kissinger spolu s prezidentem Richardem M. Nixonem zde hráli naprosto klíčovou roli, bez níž by k usmíření zřejmě vůbec nedošlo. Henry Kissinger je považován za jednoho z nejschopnějších diplomatů, a proto je žádoucí zodpovědět otázku, jakým vlivem disponoval právě v této události.

Předpokládaný cíl (5 řádek):

Práce si klade za cíl zanalyzovat Kissingerovo přispění k normalizaci americko-čínských vztahů. Zaměřím se na vývoj celého procesu a budu zkoumat, do jaké míry jednotlivé kroky ovlivňoval právě Henry Kissinger. Zároveň se pokusím vymezit jeho pravomoci, abych zjistila, jakou měrou se mohl spolupodílet na rozhodovacích procesech Bílého domu.

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

Nástup prezidenta Richarda M. Nixona do prezidentského úřadu v roce 1969 je charakterizován politikou détente, tedy uvolněním napětí v mezinárodních vztazích. Nixon k mezinárodní politice přistupoval poněkud odlišně než jeho předchůdci. Oproti ideologii dával přednost realistickému přístupu, který se měl za každé situace soustředit na zájmy státu. Jako svého poradce pro otázky národní bezpečnosti si zvolil harvardského profesora Henryho Kissingera, s kterým se shodoval v politických názorech. Oběma mužům se podařilo dosáhnout několika úspěchů na poli mezinárodních vztahů, přičemž jedním z nich je právě normalizace vztahů s Čínou. Americko-čínské diplomatické vztahy byly přerušeny od roku 1949 a jejich znovunavazování se ukázalo být nelehkým úkolem, který si vyžádal vysokou opatrnost, preciznost a cit. Věřím, že právě duo osobností Kissingera a Nixona dokázalo tyto potřebné schopnosti poskytnout a usmíření tak bylo dovedeno ke zdárnému konci.

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

V první kapitole se zřejmě nejprve pokusím vymezit Kissingerovy pravomoci, abych zjistila, jakým vlivem ve skutečnosti disponoval. Jeho funkce poradce pro otázky národní bezpečnosti měla v praxi velký význam, kterým dokonce občas zastíňovala ministerstvo zahraničí. Pokusím se zde tedy zaměřit na to, jakým způsobem Bílý dům fungoval a jak ovlivňoval mezinárodní politiku. V další kapitole se budu věnovat krátké charakteristice americko-čínských vztahů mezi léty 1949-1969 a dále potom počátečním názorům na normalizaci. Pokusím se mimo jiné také zodpovědět otázku, kdo pravděpodobně usmíření inicioval. V dalších kapitolách se pak zaměřím na prvotní navazování vztahů, Kissingerovu cestu do

Číny a nakonec na Nixonovu návštěvu Číny. Zde bych chtěla práci pravděpodobně ukončit, neboť tato událost je velkým mezníkem v usmíření, který již sám o sobě znamenal velký úspěch.

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

Henry Kissinger, *Roky v Bílém domě* (Praha: BB art, 2006).

Dan Caldwell, „The Legitimation of the Nixon-Kissinger Grand Design and Grand Strategy“, *Diplomatic History* 4, č. 33 (září 2009): 633-652, ebscohost.com.

Robert Dallek, *Nixon and Kissinger: Partners in power* (New York: HarperCollins, 2007).

Geoffrey Warner, „Nixon, Kissinger and the rapprochement with China, 1969–1972“, *International Affairs* 83, č. 4 (červenec 2007): 763-781, ebscohost.com.


[…]


To, že Nixon zvolil Kissingera za vyslance, který má navštívit Čínu, se ukázalo jako dobrý tah. Kissinger byl od počátku zasvěcen do všech jednání a znal problematiku navazování vztahů s ČLR jako nikdo jiný. Navíc první setkání vyšších představitelů bylo velmi důležité, neboť na něm závisela úspěšnost dalšího vývoje. Mohlo být však ohroženo několika tématy, ve kterých se obě země neshodovaly. Kissinger nicméně dokázal obratně usměrnit diskuze takovým směrem, aby předešel jakýmkoliv větším sporům. Jeho styl jednání se zde tedy dobře uplatnil, protože upřímné přednesení názorů a požadavků bylo tím správným krokem. K dobrému výsledku rozhovorů zřejmě přispěl i fakt, že Kissinger s premiérem Čou En-lajem k sobě chovali vzájemné sympatie a respekt. Považuji za nutné vyzdvihnout i Kissingerovu práci na komuniké, které nebylo lehkým úkolem vzhledem k odlišným požadavkům obou stran, avšak nakonec se podařilo vytvořit uspokojující text.

Kissinger následně sehrál důležitou roli v plánované Nixonově cestě do Číny. Odjel znovu do Pekingu, aby mohl pro budoucí návštěvu připravit vše potřebné. Zajistil, aby bylo postaráno o technické zázemí, které bylo mimo jiné potřebné pro plánovaný televizní přenos, i o bezpečnostní opatření. Kromě toho také opět vedl diskuze

s premiérem a podílel se na přípravě komuniké, které mělo být výsledkem Nixonovy návštěvy.

To, jak důležité postavení měl Kissinger v celém procesu usmiřování, dokládá i fakt, že v průběhu Nixonovy návštěvy měl možnost účastnit se setkání prezidenta s Mao Ce-tungem. Tato výsada nebyla dopřána ani ministru zahraničí Williamu Rogersovi. Kromě toho dále spolupracoval na finálních úpravách komuniké, jehož příprava se ukázala být ještě složitější, než tomu bylo u prvního komuniké. Nakonec však i to bylo úspěšně dokončeno a předneseno na tiskové konferenci v Šanghaji.

Nixonova návštěva Číny byla průlomem v americko-čínských vztazích, a ačkoliv i poté udržovaly obě země kontakty a Kissinger Čínu ještě několikrát navštívil, jejich snažení bylo značně utlumeno aférou Watergate, která Nixonovi zabránila věnovat se naplno mezinárodní politice. Ke srovnatelnému přelomu v americko-čínských vztazích tedy došlo až navázáním oficiálních diplomatických vztahů roku 1979 za prezidenta Jimmyho Cartera. Přestože Nixon s Kissingerem nestihli tento krok realizovat za svého funkčního období, domnívám se, že jejich úspěch v *rapprochementu* je snad ještě větší právě vzhledem k tomu, jak složité byly počátky usmiřování a jak velká byla pravděpodobnost selhání.

Dle mého názoru je Kissingerův vliv na *rapprochement* z prezentovaných argumentů jasně patrný. Za prvé měl k dispozici pravomoci, které mu poskytly široké zázemí k tomu, aby mohl jednat jen s minimálním omezením. Řídil poměrně velký tým odborníků, kteří o dané problematice zpracovávali nejrůznější studie a jednali podle Kissingerových pokynů. Dále byl v úzkém kontaktu s Nixonem, se kterým se shodoval v modelu fungování zahraniční politiky. Většina procesů tak probíhala pod jejich vedením. Oproti Nixonovi však Kissinger zpočátku nepokládal usmíření s Čínou za prioritní. V tomto ohledu je tedy významná Nixonova iniciativa, protože bez ní by v této době k *rapprochementu* zřejmě nedošlo. I počáteční navazování vztahů, přestože probíhalo za přispění Kissingera, podporoval spíše Nixon. Nicméně poté, co Kissinger pochopil potenciál tohoto úkolu, se již plně angažoval a využil veškeré své úsilí k úspěšnému provedení. Ačkoli by tedy postava Kissingera neměla být přehnaně adorována, domnívám se, že v procesu *rapprochementu* sehrál spolu s prezidentem Nixonem skutečně zásadní roli, díky které bylo americko-čínské usmíření dovedeno ke zdárnému konci.

Summary

The topic of the thesis is titled “Influence of Henry Kissinger on the Rapprochement between China and the United States” and its aim is to assess a role of Henry Kissinger, National Security Advisor, in this process between the years 1969-1972. The study is composed of three chapters, which are subdivided into smaller parts. The first chapter focuses on White house administrative and tries to answer the question how it worked during the Richard M. Nixon’s presidential term. It attempts to define Kissinger’s powers in the office of National Security Adviser in order to discover his real influence. Chapter Two briefly explains the Sino-American relations since 1949 till 1969. Then it deals with a question who was the first to want to enhance the relations with Chinese and besides that it focuses on Nixon’s and Kissinger’s opinions on the rapprochement. At the end of this part is described the initial re-establishing diplomatic relations. The third and last chapter is devoted to Kissinger’s journey to China and Nixon’s official visit of China in 1972. The thesis concludes that Kissinger’s role in rapprochement was truly significant. However, the primary steps towards normalization were initiated mainly by president Nixon, who believed in the need for changes many years ago. Anyway, Kissinger understood the importance of rapprochement shortly and began to make efforts in this process. As a National Security Advisor he was endowed with wide powers in the field of international relations and he used to cooperate closely with President Nixon. His negotiating abilities were highly suitable to perform secret and careful steps, which were in this case needed. Kissinger was able to create special relations with other politician and statesman, which turned out to be useful also in the rapprochement with China. Thanks to his successful journey to China, where he discussed with representative of PRC, Nixon’s visit in 1972 could have been also realized. The initial hypothesis of the study, that the Kissinger’s role in rapprochement was important, has been confirmed.
