**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): **Aneta Kuchařová**

Název práce: **Vliv Henryho Kissingera na sblížení USA s Čínou**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

**Jana Sehnálková**

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Aneta Kuchařová ve své práci zkoumá roli Henryho Kissingera v procesu sblížení USA s Čínou na přelomu 60. a 70. let. Ve své analýze chce dokázat hypotézu, že „Henry Kissinger měl velký vliv na usmíření obou zemí a jeho osobnost v celém procesu hrála významnou roli, díky které se podařilo usmíření uskutečnit bez větších problémů a s úspěchem.“ Autorka klade velký důraz na analýzu vztahu prezidenta Nixona a Henryho Kissingera a dochází k závěru, že myšlenka na sblížení s Čínou byla z počátku spíše Nixonovou iniciativou, Kissinger však velmi rychle pochopil, že tzv. trojúhelníková diplomacie představuje pro USA velký potenciál. Dále pak popisuje mechanismus vyjednávání s ČLR – nejprve přes prostředníky, kde vyzdvihuje roli Nikolae Ceaucesca a pákistánského prezidenta Chána, kteří v naprosté tajnosti vytvořili komunikační kanál k čínskému vedení. Následuje popis tajné návštěvy Henryho Kissingera v Číně a dojednávání podmínek návštěvy prezidenta Nixona v Pekingu, která vyvrcholila podepsáním Šanghajského komuniké.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Ačkoliv normalizaci vztahů USA s ČLR byly věnovány mnohé studie a nejedná se o nijak neprobádané téma, autorka sepsala kvalitní text, který vychází z množství primárních a sekundárních zdrojů. Lze ocenit především práci s primárními dokumenty z National Security Archive, které odrážejí dobové uvažování o geopolitické situaci a diskusi o dopadech normalizace. Práce je napsána srozumitelně, logicky, chybí jí ale teoretické a metodologické ukotvení. Autorka věnuje velkou pozornost dynamice vztahu mezi prezidentem Nixonem a jeho poradcem pro národní bezpečnost Henry Kissingerem. Všimá si jejich osobních vlastností stejně jako role byrokratického aparátu, s kterým museli oba pracovat a který se naučili obcházet. Pohled hlavních aktérů by možná bylo vhodné obohatit o další pohledy např. z diplomatické korespondence, která je již dnes k dispozici online (FRUS). Poznámkový aparát je dostatečný, autorka mezi užité prameny zařadila práce předních amerických odborníků na čínsko-americké vztahy.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po jazykové a formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Osobně bych doporučila jen doplnit odkazy na základní literaturu v části práce, kde autorka popisuje hlavní prameny. K poznámkovému aparátu, který je zpracován pečlivě, bych měla jen jednu výhradu - v pozn. č. 20, 23 a 25 není jasné, z jakého zdroje autorka vychází. Odkazuje zde totiž na National Security Council v období G. W. Bushe, ačkoliv píše o Nixonovi a Kissingerovi. Jedná se snad o nějaký historický přehled?

Autorka popisuje Nixonův a Kissingerův „Grand Design“ jako jejich novou doktrínu (s. 8), význam tohoto slovního spojení je však mnohem širší. Drobnou poznámku bych měla k některým překladům: Kuomintang se obecně překládá jako Nacionalistická strana, ne jako Národní strana (s. 13). Domnívám se, že přeložit pozici Secretary of Navy jako “tajemníka námořnictva” není přesné. Vzhledem, že český ekvivalent této pozice neexistuje, lze Secretary of Navy přeložit jako “náměstek ministra obrany pro námořnictvo”, příp. vrchní velitel vojenského námořnictva USA.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce Anety Kuchařové představuje ministudii role Bílého domu v zahraniční politice během administrativy prezidenta Nixona. Ačkoliv si autorka klade v úvodu za cíl soustředit se především na analýzu vlivu Henryho Kissingera na proces sbližování s ČLR, v druhé části práce spíše sklouzává k popisu procesu vzájemného americko-čínského sbližování. To jistě není nezajímavé, ale autorka se tím částečně odklání od původního záměru práce. Je také škoda, že svou práci ukončuje podepsáním Šanghajského komuniké v roce 1972. Domnívám se, že by bylo jistě pozoruhodné dále analyzovat, jak své kroky v čínsko-amerických vztazích Nixon společně s Kissingerem hodnotili, jaké měli další cíle a plány.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Proč Ministerstvo zahraničních věcí USA navrhovalo mnohem pomalejší postup normalizace?
- Jakou motivaci měly zprostředkovatelé, tedy Rumunsko, Pákistán a Francie, ke zprostředkování kontaktů. Co z toho tyto země získaly?
- Po navázání neoficiálních styků s Pekingem, o jakých dalších krocích Nixon s Kissingerem uvažovali? Jak chtěli dále využít potenciálu trojúhelníkové diplomacie?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práce Anety Kuchařové vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské práce. Proto ji doporučuji k obhajobě s výslednou známkou **velmi dobře**.

Datum: 6. června 2015

Podpis: Jana Sehnálková

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.